

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL



RGF

Relatório de Gestão Fiscal

PODER EXECUTIVO

2º Semestre de 2018



Município de Boa Vista do Sul - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
 RELATORIO DE GESTAO FISCAL
 RGF - ANEXO 01 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Janeiro de 2018 a Dezembro de 2018

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS												Últimos 12 meses	Inscritas em Restos a Pagar N/ Processados (b)
	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	639.042,56	596.434,32	592.502,04	593.377,86	596.064,63	582.623,33	582.808,41	584.954,79	589.508,40	883.837,54	634.148,06	848.107,86	7.723.409,80	0,00
Pessoal Ativo	564.109,27	521.483,11	515.563,67	516.439,49	517.165,21	502.224,28	501.688,38	504.555,74	509.109,35	764.235,47	553.749,01	725.109,29	6.695.432,27	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas	482.616,51	441.130,50	431.939,95	425.374,88	440.877,18	424.640,49	425.148,80	419.156,45	426.648,25	680.904,75	476.554,65	578.715,68	5.653.708,09	0,00
Obrigações Patronais	73.935,05	67.048,98	67.024,17	74.175,44	66.560,65	66.208,45	65.927,76	67.537,88	67.911,93	68.076,05	68.071,49	131.948,58	884.426,43	0,00
Benefícios Previdenciários	7.557,71	13.303,63	16.599,55	16.889,17	9.727,38	11.375,34	10.611,82	17.861,41	14.549,17	15.254,67	9.122,87	14.445,03	157.297,75	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	74.933,29	74.951,21	76.938,37	76.938,37	78.899,42	80.399,05	81.120,03	80.399,05	80.399,05	119.602,07	80.399,05	122.998,57	1.027.977,53	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	61.124,38	60.916,30	62.715,18	62.715,18	62.715,18	62.715,18	62.715,18	62.715,18	62.715,18	93.941,42	62.715,18	96.761,17	814.464,71	0,00
Pensões	13.808,91	14.034,91	14.223,19	14.223,19	16.184,24	17.683,87	18.404,85	17.683,87	17.683,87	25.660,65	17.683,87	26.237,40	213.512,82	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS N/COMPUTADAS(art 19,§ 1º da LRF)(II)	74.933,29	74.951,21	76.938,37	76.938,37	78.899,42	80.399,05	81.120,03	80.399,05	80.399,05	119.602,07	80.399,05	122.998,57	1.027.977,53	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à D	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas Com Recursos Vincu	74.933,29	74.951,21	76.938,37	76.938,37	78.899,42	80.399,05	81.120,03	80.399,05	80.399,05	119.602,07	80.399,05	122.998,57	1.027.977,53	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	564.109,27	521.483,11	515.563,67	516.439,49	517.165,21	502.224,28	501.688,38	504.555,74	509.109,35	764.235,47	553.749,01	725.109,29	6.695.432,27	0,00

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	18.342.559,86	100,00%
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13,art.166 da CF)	0,00	0,00%
=RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	18.342.559,86	100,00%
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	6.695.432,27	36,50%
LIMITE MAXIMO (VIII)(incisos I,II,III, art.20 da LRF)	9.904.982,32	54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	9.409.733,21	51,30%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	8.914.484,09	48,60%

FONTE: SISTEMA CONTÁBIL, UNIDADE RESPONSÁVEL Município de Boa Vista do Sul, DATA DA EMISSÃO 25/01/2019 E HORA DA EMISSÃO 15:07:07

Nota: Despesa com pessoal apurada conforme Instrução Normativa 12/2017 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

ALOÍSIO RISSI ROGER LUIZ WAGNER ANDERSON KOHLRAUSCH CLAUDIO LUIS POZZEBON
 Prefeito Municipal Secretário Mun.da Fazenda Controle Interno Contador-CRC/RS 60.785



Município de Boa Vista do Sul
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
RGF - ANEXO 02 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO de 2018 / SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	417.430,30	189.741,04	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	417.430,30	189.741,04	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	417.430,30	189.741,04	0,00
Internos	417.430,30	189.741,04	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.491.181,94	2.748.251,88	2.985.998,23
Disponibilidade de Caixa	1.491.181,94	2.748.251,88	2.985.998,23
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.546.914,10	2.749.189,58	2.985.998,23
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	55.732,16	937,70	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-1.073.751,64	-2.558.510,84	-2.985.998,23
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	16.698.850,42	17.292.115,11	18.342.559,86
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	2,50	1,10	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	-6,43	-14,80	-16,28
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	20.038.620,50	20.750.538,13	22.011.071,83
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	18.034.758,45	18.675.484,32	19.809.964,65

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos DCL)	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	23.295,50	17.097,54	3.894,24
RP NÃO-PROCESSADOS	154.277,60	57.907,17	5.596,25
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA CONTÁBIL, UNIDADE RESPONSÁVEL Município de Boa Vista do Sul, DATA DA EMISSÃO 25/01/2019 E HORA DA EMISSÃO 15:20:37

.....
Prefeito Municipal
ALOÍSIO RISSI

.....
Secretário Mun.da Fazenda
ROGER LUIZ WAGNER

.....
Contador-CRC/RS 60.785
CLAUDIO LUIS POZZEBON



Município de Boa Vista do Sul
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
RGF - ANEXO 03 - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO de 2018 / SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	
		Até o 1 Semestre	Até o 2 Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	16.698.850,42	17.292.115,11	18.342.559,86
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	3.673.747,09	3.804.265,32	4.035.363,17
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,80%>	3.306.372,38	3.423.838,79	3.631.826,85
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:			

FONTE: SISTEMA CONTÁBIL, UNIDADE RESPONSÁVEL Município de Boa Vista do Sul, DATA DA EMISSÃO 25/01/2019 E HORA DA EMISSÃO 15:58:33

Prefeito Municipal
ALOÍSIO RISSI

Secretario Mun.da Fazenda
ROGER LUIZ WAGNER

Contador-CRC/RS 60.785
CLAUDIO LUIS POZZEBON



Município de Boa Vista do Sul
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
RGF - ANEXO 04 - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO de 2018 / QUADRIMESTRE AGOSTO - DEZEMBRO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestral de Referência	Até o Semestral de Referência
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	18.342.559,86	
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	2.934.809,58	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.40%>	2.641.328,62	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.283.979,19	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DIVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestral de Referência	Até o Semestral de Referência
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA CONTÁBIL, UNIDADE RESPONSÁVEL Município de Boa Vista do Sul, DATA DA EMISSÃO 25/01/2019 E HORA DA EMISSÃO 16:03:08

Prefeito Municipal
ALOÍSIO RISSI

Secretário Mun.da Fazenda
ROGER LUIZ WAGNER

Contador-CRC/RS 60.785
CLAUDIO LUIS POZZEBON



Município de Boa Vista do Sul
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
RGF - ANEXO 05
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
EXERCÍCIO DE 2018

RGF - Anexo 5(LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g)=(a)-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos							
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício (c)						
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	25.697.530,55	0,00	372,48	0,00	0,00	0,00	25.697.158,07	134.289,89	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	28.279,51	0,00	110,00	0,00	0,00	0,00	28.169,51	8.259,50	0,00
Transferências do FUNDEB 60%	28.594,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.594,70	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB 40%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Educação	11.698,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.698,08	0,00	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	21.012,33	0,00	262,48	0,00	0,00	0,00	20.749,85	3.004,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Saúde	316.063,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	316.063,47	0,00	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	24.304,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.304,56	0,00	0,00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	24.733.765,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.733.765,49	0,00	0,00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	246.479,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	246.479,79	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	287.332,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	287.332,62	123.026,39	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	2.022.233,17	0,00	19.512,09	5.596,25	0,00	0,00	1.997.124,83	116.847,94	0,00
Recursos Ordinários	2.022.233,17	0,00	19.512,09	5.596,25	0,00	0,00	1.997.124,83	116.847,94	0,00
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	27.719.763,72	0,00	19.884,57	5.596,25	0,00	0,00	27.694.282,90	251.137,83	0,00

FONTE: SISTEMA CONTÁBIL, UNIDADE RESPONSÁVEL Município de Boa Vista do Sul, DATA DA EMISSÃO 25/01/2019 E HORA DA EMISSÃO 16:08:00

Prefeito Municipal
ALOÍSIO RISSI

Secretario Mun.da Fazenda
ROGER LUIZ WAGNER

Contador-CRC/RS 60.785
CLAUDIO LUIS POZZEBON

Controle Interno
ANDERSON KOHLRAUSCH



Município de Boa Vista do Sul
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RGF - ANEXO 06 - DEMONSTRATIVO DOS LIMITES - PODER EXECUTIVO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO de 2018 / SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

RECEITA CORRENTE LIQUIDA	VALOR	
Receita Corrente Líquida		18.342.559,86
Receita Corrente Líquida Ajustada		18.342.559,86
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	6.695.432,27	36,50
Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>	9.904.982,32	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>	9.409.733,21	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%>	8.914.484,09	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-2.985.998,23	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 120%	22.011.071,83	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	4.035.363,17	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	2.934.809,58	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.283.979,19	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	251.137,83	27.694.282,90

FONTE: SISTEMA CONTÁBIL, UNIDADE RESPONSÁVEL Município de Boa Vista do Sul, DATA DA EMISSÃO 25/01/2019 E HORA DA EMISSÃO 16:54:10

Prefeito Municipal
ALOÍSIO RISSI

Secretario Mun.da Fazenda
ROGER LUIZ WAGNER

Contador-CRC/RS 60.785
CLAUDIO LUIS POZZEBON

Controle Interno
ANDERSON KOHLRAUSCH